
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

 
DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 170 

 
L'anno 2017, addì 14 del mese di aprile, nella Sede Camerale, il Segretario Generale Dott. Antonio 
Nannini ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICO-GIURIDICA IN MATERIA DI ATTIVITA' 
SANZIONATORIA CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AL DEPOSITO BILANCI AL 
REGISTRO DELLE IMRPESE E E ALLE DISPOSIZIONI SANZIONATORIE DI CUI 
ALL'ART. 2631 DEL CODICE CIVILE - INTEGRAZIONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

- Richiamato il proprio precedente provvedimento n. 26 del 24.01.2017, avente ad oggetto 
“Servizio di assistenza tecnico-giuridica in materia di attività sanzionatoria con particolare 
riferimento al deposito bilanci al Registro delle Imprese e alle disposizioni di cui all’art. 2631 del 
codice civile”, con il quale è stato affidato all’Avv. Vincenzo Donativi, professionista e studioso 
che da anni segue e approfondisce gli aspetti giuridici che concernono l’attività del Registro delle 
Imprese, il servizio inerente l’attività di assistenza tecnico-giuridica in materia di deposito bilanci 
al registro delle imprese; 

- Richiamate in particolare tutte le premesse e le motivazioni della succitata determinazione; 
- Richiamata la nota prot. n. 0067525/2017 del 27.02.2017 (ns prot. n. 7684/2017) con la quale la 

Guardia di Finanza – Nucleo di Polizia Tributaria Rimini – Gruppo Tutela Finanza Pubblica ha 
convocato il Dott. Giuseppe Mazzarino, dirigente dell’ente, presso il Comando provinciale per 
acquisire “elementi utili alla ricostruzione dei fatti” e “documentazione in originale, relativa al 
periodo dal 2001 al 2016, degli atti di nomina o di altri documenti dai quali si evincano le 
generalità delle sotto elencate figure: 
- del Conservatore, 
- del Segretario dell’Ente, 
- del Presidente, 
- dei componenti degli organi direttivi”; 

- Osservato che l’audizione, in quanto ulteriore momento della interlocuzione tra la Guardia di 
Finanza di Rimini e la Camera di Commercio avviata con la nota n. 0012307/2017 del 
13.01.2017, sul tema del deposito dei bilanci e delle sanzioni di cui agli artt. 2630 e 2631 c.c., 
rientra nell’oggetto del servizio affidato al Prov. Avv. Donativi;  

- Ravvisata la necessità di avvalersi, anche in tale sede, dell’apporto professionale del Prov. Avv. 
Donativi, al fine di assicurare la massima tutela dell'Ente nei rapporti con la Guardia di Finanza, 
tenuto conto della delicatezza di questa fase pre-processuale, dai cui esiti potrà dipendere la 
decisione ultima della Procura della Corte dei Conti in ordine all’apertura di un giudizio contabile; 

- Considerato peraltro che nell’affidamento del servizio disposto con la citata determinazione n. 
26/2017 non erano contemplate trasferte da parte del Prov. Avv. Donativi, dato che le attività 
inizialmente previste potevano essere svolte senza suoi spostamenti, eventualmente ricorrendo 
a contatti telefonici o videofonici; 

- Attesa la necessità di prevedere una trasferta del Prov. Avv. Donativi al fine di presenziare 
all’audizione del Dott. Mazzarino; 



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

- Considerata pertanto la necessità di integrare la previsione di spesa relativa al servizio affidato 
con determinazione n. 26/2017; 

- Visto il preventivo trasmesso dal Prof. Avv. Donativi in data 09.03.2017 (acquisito agli atti 
dell’Ente con prot. n. 9135 del 06.04.2017) che, per il servizio sopra descritto, prevede per la 
trasferta un compenso di 2.500,00 € (+ 15% contributo spese generali d.m. 55/2014 + CPA e 
IVA come per legge + il rimborso delle spese vive di viaggio); 

- Valutato quindi congruo l’importo del suddetto preventivo pari complessivamente a euro 
3.877,80 (comprensivo delle spese generali, del contributo CPA, dell’IVA e delle spese vive di 
viaggio, presumibilmente pari a 230,00 €); 

- Considerato altresì che i servizi sopra descritti, qualificabili sinteticamente come servizi di 
assistenza tecnico-giuridica sono previsti nella determina a contrarre n. 23 del 23.01.2017; 

- Considerate la particolarità della materia e la specificità del servizio di cui trattasi, per cui si 
rende necessaria l’integrazione all’affidamento già disposto con la determinazione n. 26 del 
24.01.2017; 

- Richiamato l’art. 36 del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 18.04.2016, n. 50  sulla base 
del quale per le forniture e i servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 si può procedere in 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- Attesa l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio di assistenza tecnico-giuridica anche 
al fine di rispondere in maniera adeguata e circostanziata alla richiesta pervenuta dalla Guardia 
di Finanza; 

- Richiamata la circolare del Ministero dello Sviluppo economico prot. n. 0172113 del 24.09.2015 
con la quale si precisa che “nelle more dell’approvazione del primo preventivo economico la 
nuova camera di commercio potrà sostenere oneri obbligatori e indifferibili tra cui ricadono le 
spese per il personale, le spese di funzionamento e quelle derivanti dall’applicazione di 
contratti”; 

D E T E R M I N A 

1) di integrare il servizio inerente l’attività di assistenza tecnico-giuridica in materia di deposito 
bilanci al registro delle imprese di cui alla determinazione n. 26/2017, con il costo necessario per la 
trasferta Prof. Avv. Vincenzo Donativi pari complessivamente ad euro 3.877,80; 
2) di avvalersi, per gli adempimenti obbligatori in materia di pubblicità e comunicazioni all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione della Dott.ssa Laura Lazzari, responsabile P.O. Servizio Amministrativo-
contabile, in possesso delle competenze tecniche e degli accreditamenti necessari ad operare nei 
confronti della predetta Autorità; 
3) di imputare la predetta somma di euro 3.877,80 sul conto 325050 (mastro “Spese di 
Funzionamento” – conto “Oneri prestazione servizi vari”) sulla base della circolare MISE prot. n. 
0172113 del  24.09.2015 citata in premessa, dando atto che il relativo stanziamento sarà inserito nel 
bilancio preventivo 2017 della Camera di Commercio della Romagna (Pr. n. 2017/24).  
 
 
 
 
 
Risorse e patrimonio - Provveditorato/ 


		InfoCamere - Firma digitale
	NANNINI ANTONIO
	InfoCamere - Firma digitale




